
 

REGIONE PIEMONTE BU21S3 22/05/2025 
 

Codice A1014C 
D.D. 21 maggio 2025, n. 236 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi 
assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto 
anno 2024 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. Conclusione fase procedimentale 
istruttoria relativa alla verifica dei rendiconti e Graduatoria definitiva. 
 
 

 

ATTO DD 236/A1014C/2025 DEL 21/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO: Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- 

Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali 
dei Comuni in conto anno 2024 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. 
Conclusione fase procedimentale istruttoria relativa alla verifica dei rendiconti e 
Graduatoria definitiva. 
 

Vista la D.D. n. 634/A1014C/2024 del 2 dicembre 2024 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 
9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle Unioni di comuni idonee 
all’assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2024. Spesa complessiva prenotata di 4.596.741,10 (€ 
2.343.660,00 sul capitolo 155261/2024, € 2.164.307,00 sul capitolo 155426/2024 ed € 88.774,10 
sul capitolo 155426/2024); 
 
vista la D.D. n. 39/A1014C/2025 del 5 febbraio 2025 Modifica alla D.D. n. 634 del 2/12/2024: 
“Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. Approvazione della 
graduatoria delle Unioni di comuni idonee all’assegnazione dei contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2024. Spesa 
complessiva prenotata di 4.596.741,10 (€ 2.343.660,00 sul capitolo 155261/2024, € 2.164.307,00 
sul capitolo 155426/2024 ed € 88.774,10 sul capitolo 155426/2024)”; 
 
evidenziato PERTANTO: 
 
che cinquantatre (53) Unioni, su cinquantatre (53) assegnatarie presenti in graduatoria, hanno 
presentato la rendicontazione relativa al contributo per la gestione associata e la relazione 
illustrativa delle attività mediante la compilazione dei Modelli allegati al Bando entro il termine 
perentorio del 28 febbraio 2025; 
 
che il controllo delle rendicontazioni pervenute ha reso necessaria agli Uffici del Settore scrivente la 
richiesta di ulteriori integrazioni riferite alla documentazione presentata per 19 Unioni di Comuni; 



 

 
che per 17 delle Unioni suddette la documentazione integrativa trasmessa ha consentito di rilevare 
la regolarità della gestione delle funzioni oggetto di finanziamento, in conformità con i principi 
stabiliti dal Bando, attraverso il riscontro di elementi oggettivi e documentati; 
 
che l’Unione Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni e l’Unione Montana Mombarone non hanno 
trasmesso l’ulteriore documentazione integrativa in riscontro alla richiesta di chiarimenti da parte 
del Settore scrivente (rispettivamente nota nostro prot. n. 17435 del 8/4/2025 e nota nostro prot. n. 
17481 del 8/4/2025) in merito alla gestione della funzione Organizzazione dei servizi pubblici di 
interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 
 
dato atto pertanto che non è stato prodotto, da parte delle due Unioni, alcun ulteriore elemento 
documentato e oggettivo rispetto a quanto già trasmesso in sede di rendicontazione, da cui sia 
possibile evincere, nello specifico, l’interezza della gestione per la funzione su indicata; 
 
considerato che, secondo quanto previsto dal punto 4 del Bando, in mancanza di riscontro della 
condizione per cui lo svolgimento di ogni funzione fondamentale deve avvenire “nella sua interezza 
e senza scorporare la stessa”, si ritiene, per quanto evidenziato, di procedere alla revoca parziale del 
contributo assegnato per la funzione Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di 
ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale, secondo le rispettive 
somme: 
 
• € 15.753,92 assegnato all'Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni; 
• € 19.692,40 assegnato all'Unione Montana Mombarone. 
 
Dato atto che dalla verifica della documentazione integrativa trasmessa dalle Unioni: 
 
• Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni richiesta degli Uffici del Settore scrivente con nota 

prot. n. 17444 del 8/4/2025 Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito 
comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 

• Il Monferrato degli Infernot, richiesta degli Uffici del Settore scrivente con nota prot. n. 17484 
del 8/4/2025 relativamente alla funzione Servizi in materia Statistica; 

• Unione Montana Alto Monferrato Aleramico, richiesta degli Uffici del Settore scrivente con nota 
prot. n. 17439 del 8/4/2025 Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito 
comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 

• Unione Montana Alta Langa, richiesta degli Uffici del Settore scrivente con nota prot. n. 17437 
del 8/4/2025 Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 

• Unione del Lago Maggiore richiesta degli Uffici del Settore scrivente con nota prot. n. 17456 del 
8/4/2025, per la funzione Edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

 
non sono emersi ulteriori elementi oggettivi e documentati rispetto a quanto già trasmesso in sede di 
rendicontazione; 
 
si ritiene, per quanto sopra evidenziato, di procedere alla revoca parziale del contributo assegnato 
alle suddette Unioni per le funzioni indicate secondo le rispettive somme: 
 
• € 23.630,88 assegnato alla Unione Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni per la funzione 

Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale, in quanto le attività descritte e indicate nella relazione e 
dalla documentazione, trasmessa in sede di integrazione della rendicontazione, si evince una 



 

gestione parziale della funzione rispetto alle attività svolte residuino attività proprie della 
funzione presso i comuni; 

• € 5.907,72 assegnato alla Unione Il Monferrato degli Infernot per la funzione Servizi in materia 
Statistica, in quanto le attività descritte e indicate nella relazione non hanno riscontro nelle 
attività tipiche inerenti a detta funzione; inoltre la documentazione, trasmessa in sede di 
integrazione della rendicontazione, non consente di evincere l’effettivo svolgimento della 
funzione da parte dell’Unione residuando attività proprie della funzione presso i comuni; 

• € 19.692,40 assegnato alla Unione Montana Alto Monferrato Aleramico per la funzione 
Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale; in quanto le attività indicate nella relazione e dalla 
documentazione trasmessa in sede di integrazione della rendicontazione, si evince una gestione 
parziale della funzione residuando attività proprie della funzione presso i comuni; 

• € 23.630,88 assegnato alla Unione Montana Alta Langa per la funzione Organizzazione dei 
servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto 
pubblico comunale, in quanto le attività descritte e indicate nella relazione e nella 
documentazione integrativa, si evince una gestione che riguarda il solo servizio di trasporto 
pubblico, mentre non si ha riscontro per le altre attività tipiche inerenti a detta funzione; ciò non 
consente di evincere l’effettivo svolgimento della funzione nella sua interezza da parte 
dell’Unione lasciando presumere che residuino attività proprie della funzione presso i comuni; 

• € 6.892,34 assegnato alla Unione del Lago Maggiore per la funzione Edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici in quanto dall’Accordo di Convenzione per la 
gestione associata dei servizi scolastici emerge che la titolarità della gestione della funzione, oltre 
la gestione operativa, sarebbe attribuita al comune di Cannobio esautorando l’Unione dalla sua 
titolarità e competenza in termini propriamente programmatori. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
per le motivazioni illustrate in premessa che qui si richiamano integralmente: 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006; 

• L.R. 28 settembre 2012, n.11 e s.m.i. "Disposizioni organiche in materia di enti locali"; 

• D.G.R. 9-342/2024/XII dell'8/11/2024 con cui sono stati approvati i criteri per 
l'assegnazione dei contributi; 

• D.D. n. 574 dell'11/11/2024 di approvazione del Bando; 

• D.D. n. 634 del 2/12/2024 di approvazione della graduatoria delle unioni di comuni idonee 
all'assegnazione dei contributi a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali comunali; 



 

• D.D. n. 39 del 5/02/2025 di modifica alla D.D. n. 634 del 2/12/2024; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la Graduatoria definitiva delle Unioni aventi diritto ai contributi a sostegno della 
gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni in conto anno 2024 di cui 
all’Allegato A al presente provvedimento che di questo costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

UNIONE  CONTRIBUTO

02876660040 83342 UNIONE DI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO € 151.631,46 € 151.631,46
02412210060 304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO € 143.754,50 € 143.754,50
02409760069 296765 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA € 137.846,78 € 137.846,78
01273830057 75028 COMUNITA' COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI € 131.939,06 € 23.630,88 € 108.308,18
96034840015 314888 UNIONE MONTANA DEI COMUNI OLIMPICI-VIA LATTEA € 128.000,59 € 128.000,59
01579270057 314951 TERRE DI VINI E DI TARTUFI € 125.046,73 € 125.046,73
92041400059 78358 UNIONE DEI COMUNI COMUNITA' COLLINARE VALTRIVERSA € 124.062,11 € 124.062,11
94045090043 306696 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO € 124.062,11 € 124.062,11
92067690054 314908 UNIONE TERRE DEL TARTUFO € 124.062,11 € 124.062,11
02671510069 373165 IL MONFERRATO DEGLI INFERNOT € 122.092,87 € 5.907,72 € 116.185,15
94025350060 328239 UNIONE MONTANA VALLI CURONE GRUE OSSONA € 120.123,63 € 120.123,63
92041200053 76619 COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO € 110.277,43 € 110.277,43
92067280054 314835 UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA € 102.400,47 € 102.400,47
93045560013 314952 UNIONE MONTANA MOMBARONE € 102.400,47 € 19.692,40 € 82.708,07
91007540056 76515 COMUNITA' COLLINARE VIGNE & VINI € 100.431,23 € 100.431,23
03893430045 365808 COLLINE DEL RIDDONE € 98.461,99 € 98.461,99
01646930055 351623 RIVIERA DEL MONFERRATO € 98.461,99 € 98.461,99
94039790038 76517 UNIONE DI COMUNI NOVARESE 2000 € 98.461,99 € 98.461,99
02425710031 314911 UNIONE DEI COMUNI TERRE D'ACQUE € 96.492,75 € 96.492,75
02525260069 345890 UNIONE TERRE DI FIUME € 94.523,51 € 94.523,51
93039020032 314989 UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE € 90.096,66 € 90.096,66
02508590060 326813 UNIONE MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO € 88.615,79 € 19.692,40 € 68.923,39
92049610014 314836 UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE € 88.127,42 € 88.127,42
92034300068 316183 UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI € 87.631,17 € 87.631,17
02424680037 314963 UNIONE DI COMUNI VALLE DELL'AGOGNA € 86.646,55 € 86.646,55
90049820047 314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA € 86.646,55 € 23.630,88 € 63.015,67
92050540019 316186 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE € 85.173,56 € 85.173,56
90009820037 81839 UNIONE DI COMUNI COLLINARI DEL VERGANTE BELGIRATE-LESA-MEINA € 84.677,31 € 84.677,31

93054070045 304323 € 84.188,94 € 84.188,94

82004670061 100052 UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PO E COLLINE DEL MONFERRATO € 76.800,35 € 76.800,35
92042030053 76519 COMUNITA' COLLINARE MONFERRATO - VALLE VERSA € 74.831,11 € 74.831,11
96090650043 314971 UNIONE MONTANA VALLE GRANA € 73.846,49 € 73.846,49
11082850014 297909 UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA € 72.861,87 € 72.861,87
93035870034 296783 UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO € 72.373,50 € 72.373,50
02067890067 106250 UNIONE DI COMUNI COMUNITA' COLLINARE DEL GAVI € 68.923,39 € 68.923,39
02055960021 82192 UNIONE DI COMUNI TRA BARAGGIA E BRAMATERRA € 68.923,39 € 68.923,39
92520790012 326474 UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA € 66.954,15 € 66.954,15
02418480063 314975 UNIONE MONTANA TRA LANGA E ALTO MONFERRATO € 66.954,15 € 66.954,15
02395430065 296784 UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI € 66.465,78 € 15.753,92 € 50.711,86
02138030065 128753 UNIONE DEI COMUNI BASSO GRUE CURONE € 65.969,53 € 65.969,53
93045860017 316184 UNIONE MONTANA DORA BALTEA € 65.481,16 € 65.481,16
02451400069 314910 UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA € 64.984,91 € 64.984,91
91023250060 93253 UNIONE DEI COMUNI DELLA VALCERRINA € 64.984,91 € 64.984,91
11322500015 316185 UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA € 63.015,67 € 63.015,67
03566610048 314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA € 59.573,44 € 59.573,44
93041090015 245489 COMUNITA' COLLINARE DELLA SERRA € 59.077,19 € 59.077,19
93035770036 314150 UNIONE DEL LAGO MAGGIORE € 59.077,19 € 6.892,34 € 52.184,85
02399660063 296767 UNIONE DEI COMUNI CINQUE TERRE DEL MONFERRATO € 55.138,71 € 55.138,71
02980740043 99983 UNIONE DEI COMUNI DEL FOSSANESE € 55.138,71 € 55.138,71
82003830021 314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA € 53.665,72 € 53.665,72
94039360030 76516 UNIONE BASSA SESIA € 48.246,37 € 48.246,37
03643130044 328237 CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO € 47.261,75 € 47.261,75
92081950054 390795 MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO € 9.846,20 € 9.846,20

€ 4.596.733,37 € 115.200,54 € 4.481.532,83

Graduatoria definitiva delle Unioni aventi diritto ai contributi a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni
(Bando approvato con D.D. n. 574  del 11.11.2024)

 Anno 2024
 

GRADUATORIA DEFINITIVA

CODICE 
FISCALE

CODICE
BENEFICIARIO

IMPORTO 
REVOCATO

IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO 
SPETTANTE

UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - LANGA CEBANA - 
ALTA VALLE BORMIDA

 * FUNZIONI FINANZIATE:

  1 - Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo
  2 - Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, Partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale
  3 - Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale
  4 - Polizia municipale e Polizia amministrativa locale
  5 - Edilizia scolastica, organizzazione e gestione  dei  servizi scolastici
  6 - Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto
        dall'art. 118, quarto comma, della Costituzione
  7 - Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi
  8 - Servizi in materia statistica


	DDA1010000236_1070_A1.pdf
	LIQUIDAZIONE ALLEGATO A




